



PLAN I PROGRAM RADA 2026.

SVEUČILIŠNA KNJIŽNICA RIJEKA

UVOD

Plan rada za 2026. godinu pripremljen je na temelju Strategije SVKRI za petogodišnje razdoblje te uključuje Akcijski plan po strateškom dokumentu.

Strategija SVKRI je istekla s 2025. godinom, no sukladno odluci Sveučilišta u Rijeci da se do izbora nove uprave produlji postojeća strategija za godinu dana, istu odluku donijelo je i Stručno vijeće SVKRI.

Strategija SVKRI, kao i planovi koji iz nje proizlaze, temelji se na pet ključnih ciljeva:

1. Poučavanje i istraživanje kao temeljne usluge knjižnice
2. Potpora sveučilišnim istraživačkim programima kroz razvoj kvalitete, izgradnju zbirke i servisa
3. Stvaranje i održavanje modernih fizičkih i online okruženja za učenje
4. Izgradnja knjižničnih zbirki
5. Kulturni i obrazovni programi u zajednici

Ciljevi se ostvaruju kroz pokazatelje, ciljane vrijednosti i aktivnosti koje će se provesti tijekom godine. Okvir za planiranje ciljeva je misija i vizija knjižnice te njezina uloga u zajednici.

Temelj za prikupljanje svih statističkih podataka i posljedično pokazatelja kvalitete koji iz toga proizlaze jest nacionalni sustav: *Sustav jedinstvenog prikupljanja statističkih podataka o poslovanju knjižnica*.

Knjižnica se snažno pozicionirala u digitalnom okruženju te većinu svojih usluga preselila u virtualni prostor. To će biti temelj poslovanja i planiranja u godini pred nama.

Misija Sveučilišne knjižnice Rijeka

Osigurati i razvijati korištenje informacijskih izvora i knjižničnih usluga u cilju podizanja kvalitete učenja i istraživanja na Sveučilištu i u zajednici.

Čuvati baštinske fondove te izgrađivati nove zbirke primjerene potrebama pripadnika Sveučilišta i zajednice.

Poticati usklađeni razvoj knjižnica kroz sveučilišni knjižnični sustav, otvoren ostalim visokoškolskim i specijalnim (stručnim, znanstvenim i spomeničkim) knjižnicama s područja matičnosti.

Vizija Sveučilišne knjižnice Rijeka

Sveučilišna knjižnica Rijeka suvremena je knjižnica koja kvalitetom svojih izvora i usluga namijenjenih akademskoj zajednici doprinosi razvoju znanosti, istraživanja i obrazovanja, a time i ulasku Sveučilišta u Rijeci među visoko rangirana europska sveučilišta.

U središtu svih knjižničnih usluga je korisnik. Knjižnica kreira suvremena napredna informacijska okruženja koja podižu kvalitetu studiranja i obrazovanja na Sveučilištu.

Sveučilišna knjižnica Rijeka svoju djelatnost obavlja na temelju Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti. U središtu poslovanja knjižnice je korisnik, njegove potrebe i usluge koje se kreiraju. Knjižnica izgrađuje zbirke, strukturira informacijske izvore i daje na korištenje svu vrstu građe. Istovremeno, knjižnica organizira edukacije, podupire istraživanje i poučavanje kao temeljne aktivnosti sveučilišne zajednice. Knjižnica jest središte obrazovnog i znanstvenog procesa Sveučilišta. Na temelju tih premisa nastala je Strategija knjižnice, a iz koje proizlaze godišnji planovi rada.

CILJEVI – POKAZATELJI – AKTIVNOSTI U 2026. GODINI

1. Poučavanje i istraživanje temeljne su usluge knjižnice		
cilj	pokazatelj	aktivnost
povećanje broja edukativnih sadržaja knjižnice u potpori studiranju i istraživanju na Sveučilištu u Rijeci	dva (2) edukativna sadržaja u godini dana (uključuje vodiče, mrežne edukacije, cjeloživotne programe i sl.)	- dva (2) ciklusa cjeloživotnog programa Informacijski alati za istraživače - kontinuirano: vodič za studente, EDUdoc stranica za doktorske studente; online edukacije putem platforme MS Teams: <i>Kako koristiti Zotero – program za upravljanje bibliografskim podacima</i> i <i>Kako koristiti umjetnu inteligenciju – edukacija za studente</i> - Online edukacija Kako napisati završni/diplomski rad?
suradnja sa svim sastavnicama Sveučilišta , osobito knjižnicama, naglasak na promociji važnosti informacijske pismenosti u zajednici	dvije (2) suradnje u godini dana (zajednički program, edukacija, suradnja)	dva (2) programa edukacije za korištenje alata ili usluga za poboljšanje servisa za korisnike - EDUdoc kontinuirano
participacija u programu Doktorske škole Sveučilišta u Rijeci s poticanjem informacijskih vještina istraživača	jedna (1) radionica ili aktivnosti u godini dana u okviru Doktorske škole, doprinos ciljevima Sveučilišta	- radionica za korištenje baza podataka, radionica o vidljivosti časopisa, individualne radionice za doktorande putem online kanala - DIOSI model (radionica)

2. Potpora sveučilišnim programima, uslugama, istraživačkim potrebama kroz razvoj kvalitete, izgradnju zbirke i informacijskih servisa		
cilj	pokazatelj	aktivnost
knjižnica sudjeluje i participira u europskim mrežama sveučilišta YUFE i YERUN	- dvije (2) održane radionice ili webinar - dva (2) sudjelovanja u projektnim aktivnostima YUFE ili YERUN mreže	redoviti mjesečni sastanci timova u projektima sveučilišnih mreža; koordinacija radnih paketa, radionice i aktivnosti koje proizlaze iz projekata
knjižnica povećava broj digitalno dostupnih sadržaja za potrebe online nastave , e-kolegija i	sto (100) novih digitalnih objekata u godini dana koje je knjižnica digitalizirala ili nabavila	sto (100) digitaliziranih objekata za potrebe online nastave, e-kolegija, kontinuirana digitalizacija građe iz baštinskih zbirki

udaljenog pristupa studentima i znanstvenicima		
knjižnica kroz Centar za elektroničko nakladništvo potiče autore na objavu elektroničkih izdanja i otvoreni pristup izdanjima	Petnaest (15) prijeloma u godini dana	- izrada prijeloma za odobrena sveučilišna izdanja - potpora u samostalnom korištenju alata za izradu interaktivnih e-knjiga
suradnja sa knjižnicama sastavnica Sveučilišta na izgradnji i povećanju zbirke digitaliziranih sadržaja	dvadeset (20) novih digitalnih objekata u repozitorijima namijenjenih nastavi: knjige, poglavlja, obrazovni sadržaji na razini Sveučilišta u godini	- u sustav repozitorija UNIRI podići će se 20 novih digitalnih objekata namijenjenih nastavi: knjige, poglavlja, obrazovni sadržaji - prema zahtjevu sastavnica digitalizacija građe za koju je prikupljena suglasnost autora i pohrana u repozitorije
knjižnica kroz Centar za otvorenu znanost i upravljanje znanstvenim informacijama osigurava potporu za provođenje Politike otvorene znanosti na Sveučilištu	- pet (5) aktivnosti Centra u godini kroz program o važnosti OZ - dvije (2) aktivnosti Centra u godini kroz praćenje znanstvene produktivnosti UNIRI	- edukacija i podizanje razine svijesti o važnosti otvorene znanosti za sve dionike znanstvene djelatnosti - podrška u pisanju Plana upravljanja istraživačkim podacima - individualna savjetovanja o objavljivanju u časopisima s otvorenim pristupom i putem repozitorija - praćenje znanstvene produktivnosti UNIRI za potrebe izvještavanja (strategija Sveučilišta, programsko financiranje)
knjižnica izrađuje bibliometrijske potvrde svih vrsta za sve zahtjeve znanstvenika i Sveučilišta te surađuje sa svim sastavnicama u ujednačavanju traženih metričkih pokazatelja	broj zahtjeva za bibliometrijskim istraživanjima na razini Sveučilišta u godini dana (zajednički broj PK i središnje knjižnice)	- za potrebe znanstvenika izraditi će se 80 potvrda u godini dana - bibliometrijska analiza i interpretacija podataka za sastavnica koje u 2026. godini prolaze postupak reakreditacije (PK)

3. Stvaranje i održavanje modernih fizičkih i naprednih online okruženja za učenje koje će podići standard i kvalitetu studiranja i istraživanja

cilj	pokazatelj	aktivnost
kontinuirano podizanje standarda fizičkog prostora kroz praćenje i razvoj suvremenih rješenja za knjižnicu	najmanje dva (2) računala ili bilo koja vrsta opreme za korisnike u godini dana, opremanja prostora i sl.	kupnja dva (2) nova računala za korisnike u središnjoj knjižnici i PK
kontinuirano podizanje standarda virtualnog okruženja , novih tehnologija i softwera kako bi se unaprijedile usluge i resursi knjižnice	najmanje dva (2) poboljšanja softwera, novih alata, tehnologija i sl.	- Google virtualna šetnja kroz prostor knjižnice – ažuriranje - podizanje vidljivosti: strateški plan objava i aktivnosti na društvenim mrežama 2026. (Facebook, Instagram, Youtube, LinkedIn) - izrada mrežnog mjesta za prezentaciju digitalizirane građe iz fonda - izrada nove mrežne stranice knjižnice - Kontinuirano: Blog za studente
kontinuirano podizanje standarda uredskog okruženja zaposlenika	najmanje četiri (4) računala ili bio koja vrsta potrebne opreme za zaposlenike u godini dana	nabava četiri (4) računala ili druge opreme za zaposlenike, prilagođena novim potrebama cloud okruženja (kontinuirana aktivnost)

4. Podrška učenju i istraživanju kroz kvalitetu knjižničnih zbirki (iskaz u postocima)

cilj	pokazatelj	aktivnosti
povećati broj izvora i pristup izvorima bez obzira na oblik publikacija ili izvora	povećanje broja prinova (ispitne literature) za godišnjoj razini za 1%	praćenje godišnjeg broja prinova pri čemu je ukupan broj konstantan ili povećan kontinuirana nabava knjižnične građe za potrebe studenata i nastavnika
povećavati sposobnosti korisnika da učinkovito pronađu i koriste potrebne informacije kontinuiranim poboljšanjem pretraživača i pristupa zbirkama	povećanje broja korisničkih edukacija za 2%	individualne online edukacije za korisnike;

kontinuirano surađivati s knjižnicama sastavnica na dostupnosti svim zbirkama na Sveučilištu	povećanje broja dostupnih baza podataka na Sveučilištu u Rijeci za 1%	praćenje godišnjeg broja dostupnih baza podataka na nacionalnoj razini pri čemu je ukupan broj konstantan ili povećan; povećanje broja elektroničkih knjiga dostupnih za sveučilište
razvijati stabilne, strateške i održive modele razvoja, zaštite i upravljanja zbirkama	kontinuirani razvoj novih zbirki, jedan (1) bilten (bibliografija) u godini	jedna (1) nova zbirka ili pripremljena bibliografija u godini dana

5. Knjižnica razvija kulturne i obrazovne programe u zajednici		
cilj	pokazatelj	aktivnost
knjižnica održava virtualnu izložbu Glagoljica/izložbu u virtualnom okruženju	Najmanje petnaest (15) virtualnih posjeta u godini dana	petnaest (15) virtualnih posjeta u godini dana
knjižnica kreira i sudjeluje u kulturnim programima u zajednici	pet (5) programa u zajednici u godini dana i broj suorganizacija kulturnih programa	pet (5) kulturnih programa prilagođenih široj publici u organizaciji ili suorganizaciji knjižnice
knjižnica organizira edukativne programe za sve knjižnice s područja matičnosti	tri (3) programa za knjižničare s područja matičnosti	tri (3) radionice ili webinaru namjenjenih knjižničarima s područja matičnosti

Plan strateških aktivnosti knjižnice u 2026. godini orijentiranih strateškim ciljevima Sveučilišta u Rijeci i integriranih u radne procese Sveučilišta:

Aktivnosti se odvijaju kontinuirano tijekom godine, broj aktivnosti ovisi o vanjskim čimbenicima, no sve pobrojane aktivnosti dio su redovitog plana rada knjižnice.

- Sudjelovanje knjižnice u razvoju, održavanju i primjeni **Politike otvorene znanosti** na Sveučilištu (koordinirajuće aktivnosti)
- Uključenost knjižnice u projekte otvorene znanosti u mrežama YUFE i YERUN
- Uključenost knjižnice u mreži YUFE sa zadaćom povećanja vidljivosti i kvalitete usluga kroz **radnu skupinu predstavnika knjižnica YUFE mreže** (Library working group)

- Uključenost zaposlenika knjižnice u **YUFE Stuff Treining** (Challenges of scientific communication in the digital age – Croatian perspectives)
- Uključenost knjižnice u aktivnosti **strukturiranja podataka u bazi WOS I SCOPUS** u skladu sa Strategijom 2021.-2025. i godišnje podnošenje izvješća o znanstvenoj produktivnosti
- Uključenost knjižnice u **koordinaciju i suradnju administratora na sastavnicama** modula Crosbi u sustavu **CroRis**
- **Centar za elektroničko nakladništvo (CEN)** koordinira i prati izdavačku djelatnost Sveučilišta kroz objedinjenu uslugu elektroničkog izdavaštva te pruža potporu u korištenju alata za izradu interaktivnih e-materijala
- **Centar za otvorenu znanosti i upravljanje znanstvenim informacijama (COZ)** skrbi o promidžbi, edukaciji i implementaciji ciljeva Otvorene znanosti na Sveučilištu, nadzire pristup u repozitorijima sastavnica i isporučuje godišnje podatke o broju radova na Sveučilištu u otvorenom pristupu; izrađuje bibliometrijska istraživanja prema potrebama Sveučilišta (uključujući provjere podataka za ranking ljestvice)
- Knjižnica kontinuirano provodi **program cjeloživotnog učenja „Informacijski alati za istraživače“**, koji je prvenstveno namijenjen mladim znanstvenicima i istraživačima
- Provođenje programa **edukacije „Otvorena znanost“** u skladu s implementacijom Politike otvorene znanosti Sveučilišta (edukacije na mrežnim stranicama pokrenute) a kroz kratke tečajeve dostupne na mrežnim stranicama COZ-a:
<https://otvorenaznanostuniri.svkri.hr/edukacija/>
- Uključenost knjižnice u **sudjelovanje u radu Doktorske škole Sveučilišta** s ciljem osnaživanja temeljnih znanja iz područja informacijskih alata i otvorene znanosti (radionica za studente doktorskih studija kroz nastavak DIOSI projektne aktivnosti: otvorena znanost)
- Knjižnica **sudjeluje u izgradnji Hrvatskog znanstvenog oblaka – Oblaka za otvorenu znanost** kroz Radnu skupinu za politiku Otvorene znanosti RH
- Uključenost u prelazak na novi knjižnični sustav u oblaku u okviru projekta **E-sveučilišta**
- **Energetska obnova zgrade**
- Uključenost u izgrađivanje digitalne zbirke na portalu **E-kultura** RH

Potvrda unosa pismena u sustav Faros

Sveučilišna knjižnica Rijeka

RIJEKA, Dolac 1

Pošiljatelj: Ured ravnatelja

Opis pismena: Plan i program rada za 2026.



Klasifikacijska oznaka: 611-01/25-01/01

Uredžbeni broj: 2170-1-36-01-25-47

Primljeno: 08.12.2025 22:17

Jedinstveni identifikator:

45785421-ec46-059e-e063-0212000a295t